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Abstrakt
Cílem této práce je ukázat návrh akumulátorového boxu pro sedmou generaci studentské elektrické formule a
poté pro tento akumulátorový box navrhnout kompletní battery management systém, který bude měřit napětí
všech článků a teploty vybraných článků.

Klíčová slova
BMS, Baterie, Akumulátor, Formula Student, FSE

Abstract
Goal of this bachelor thesis is to show design of the accumulator pack for the seventh generation of formula
student electric car and then to design proper battery management system for this accumulator pack. This
battery management system must monitor all cells’ voltages and selected cells’ temperatures.
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1 Vozidlo kategorie Formula Student Electric a omezení daná pravidly této
soutěže

1.1 Popis soutěže Formula Student Electric
Závody Formula Student vznikly v roce 1980 na Texaské univerzitě v Austinu. Soutěž (originálně pojmenovaná

Formula SAE) byla založena skupinou SAE International (původně Society of Automotive Engineers).

Konceptem celé soutěže je fiktivní stavba tisícikusové série závodního auta (formule). Potenciální cílovou

skupinou jsou neprofesionální víkendoví závodníci. [2]

Od tohoto konceptu se odvíjí celkové zadání projektu, jeho cíle, pravidla i struktura hodnocení.

Hodnocení se dělí na dvě části, nejprve se hodnotí tzv. statické disciplíny, mezi které patří:

- Business plan (podnikatelský plán na prodej a marketing celé série vozidel)

- Cost and manufacturing report (nacenění všech částí formule a jejich výroby)

- Engineering design (prezentace všech důležitých inženýrských řešení, použitých při stavbě auta)

Dále se hodnotí tzv. dynamické disciplíny, kam patří následující:

- Skid Pad (jízda na trati ve tvaru čísla 8, testuje stabilitu a přilnavost vozidla)

- Acceleration (test zrychlení na trati dlouhé 75 m)

- Autocross (jízda na trati kratší než 1,5 km, kde se otestují celkové jízdní vlastnosti formule)

- Endurance (vytrvalostní závod na trati o celkové délce 22 km)

- Efficiency (hodnocení spotřeby vozidla v závodě Endurance)

Maximální hodnocení je 1000 bodů. Z toho se dá 325 bodů získat ve statických disciplínách a 675 bodů

v disciplínách dynamických. [3]

Soutěž Formula Student se dále dělí na dvě hlavní kategorie a to podle použitého pohonu. První (a původní) typ

pohonu je spalovací motor (Formula Student Combustion). Druhý, novější typ pohonu je elektrický motor

(Formula Student Electric).

Ve druhé kategorii vznikla v roce 2017 nová podkategorie, Formula Student Driverless, kde se auto naviguje

autonomně po vytyčené trati.

Celá tato práce se věnuje výhradně návrhu auta pro kategorii Formula Student Electric.

Celá soutěž má velkou řadu omezení, která jsou daná pravidly pro konstrukci formule. Tato pravidla jsou

každoročně aktualizována a mohou být různá pro každé jedny závody. V kontinentální Evropě se stalo

standardem, že téměř všechny závody přebírají pravidla, která jsou vydána soutěží Formula Student Germany.

1.2 Definice a pravidla omezující elektrický návrh akumulátoru
- Výkon z akumulátoru nesmí překročit výkon 80 kW
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- Rekuperace energie je povolena a neomezena, ale pouze při pohybu vozidla rychlostí větší než 5 km/h

- Akumulátor pro trakční systém je definován jako všechny bateriové články či superkapacitory, které

skladují energii, která může být použita pro pohon trakčního systému

- Segmenty akumulátoru jsou podčásti akumulátoru

- Energie článku je definována (pro účely soutěže) jako maximální napětí článku násobeno nominální

kapacitou článku

- Všechny typy akumulátorů, vyjma termálních baterií a bateriích založených na roztavených solích jsou

povoleny

- Palivové články jsou zakázány

- Všechny články musí být zabudovány do segmentů akumulátoru a musí být uzavřeny v akumulátorovém

boxu (boxech)

- Napětí žádného ze segmentu nesmí v klidu překročit 120 V. Zároveň maximální energie v žádném ze

segmentů nesmí překročit 6 MJ.

- Musí být možné rozebrat akumulátorový box pro technickou inspekci

- Každý akumulátorový box musí být vyjímatelný z auta. I při vyjmutí z auta musí plnit veškerá pravidla.

- Na každém akumulátorovém boxu musí být uvedeno jméno univerzity, závodní číslo vozu a telefonní číslo

na osobu zodpovědnou za bezpečnost akumulátorového boxu

- Pokud je akumulátorový box vyroben z vodivého materiálu, pak musí být izolační bariéra adekvátně

dimenzována proti vodivému proražení

- Každý akumulátorový box musí obsahovat minimálně jednu pojistku a dvě akumulátorová izolační relé

- Systémy nízkého napětí v akumulátorovém boxu nesmí být přítomné mimo přesně dané výjimky, kterými

jsou: spínání izolačních relé, řízení HV DC/DC měničů, systém pro správu baterií, zařízení pro měření

izolačního odporu a napájení ventilátorů

- Musí být možné odpojit oba póly každého segmentu uvnitř bateriového boxu. Toto musí být možné i bez

použití nářadí.

- Nesmí být možné propojit jednotlivé segmenty v jiném než designem zamýšleném pořadí

- Jednotlivé segmenty musí být od sebe izolovány tak, aby nemohlo dojít k hoření oblouku a kvůli ochraně

při pádu nářadí dovnitř akumulátorového boxu při údržbě.

- Každý vodič uvnitř akumulátorového boxu musí mít izolaci minimálně na maximální napětí celého

akumulátoru

- Každý akumulátorový box musí mít voltmetr nebo červenou LED diodu, která bude vždy indikovat

přítomnost napětí vyššího než 60 V na výstupní části akumulátorového boxu. Indikace musí být řešena

pomocí hardwarového obvodu, nesmí být použito softwarové řešení. Tento ukazatel musí být dobře

viditelný při odpojování akumulátorového boxu. Zároveň musí být označen nápisem „Voltage Indicator“

[3]
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1.3 Definice a pravidla, která musí splňovat systém pro správu baterií
- Každý akumulátor musí být monitorován systémem BMS, pokud je akumulátor připojen do vozu a ve voze

je přítomné napětí pro palubní systémy nebo pokud je akumulátor připojen k nabíjecímu zdroji.

- BMS musí kontinuálně měřit:

o Napětí všech jednotlivých článků akumulátoru

o Proud akumulátoru

o Teploty alespoň 30 % článků, měření musí být rovnoměrně rozloženo do celého akumulátorového

boxu

- Teplota článku musí být měřena na negativním terminálu článku nebo na výkonovém vodiči spojujícím

články ve vzdálenosti menší než 10 mm od negativního terminálu. Je možné měřit více článků jedním

senzorem, pokud budou splněny předchozí podmínky

- Maximální teplota článku je 60 °C nebo hodnota uvedena v datasheetu článků (volí se nižší hodnota)

- BMS musí rozpojit obvod trakčního napětí vozu, pokud je změřena nadlimitní hodnota týkající se napětí

článku, teploty článku, nebo proudu akumulátoru po dobu delší, než:

o 500 ms pro nadlimitní hodnoty proudu, či napětí

o 1000 ms pro nadlimitní hodnoty teplot

- BMS musí být schopen vyčíst veškerá data a zobrazit je pomocí laptopu připojeného k vozidlu

[3]
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2 Technologie akumulátorů elektrické energie, výhody a nevýhody

jednotlivých technologií

Tato práce se zabývá bateriemi pro elektrickou formuli, v této kapitole se tedy budu zabývat pouze

elektrochemickými zdroji (akumulátory), které by teoreticky mohly být použity při konstrukci této formule. Budu

zde také uvádět hlavní ukazatele, které rozhodují při výběru vhodné technologie právě pro vozidlo Formula

Student. Mezi ty patří hlavně poměr mezi kapacitou článku a jeho hmotností (udává se ve Wh·kg-1), schopnost

článku dodávat velké proudy při nízkém poklesu napětí (běžně se udává v C, což by fyzikálně odpovídalo jednotce

h-1. Počet C znamená, jaký proud je akumulátor schopen dodat, vztaženo k jeho kapacitě v Ah. Např. akumulátor

s kapacitou 2 Ah, který bude schopen dodat až 20 A bude označen jako 10 C). Další rozhodující vlastností jsou

i velikost vnitřního odporu (udává se v Ω, nebo častěji v mΩ) a z toho vycházející ohřívání článku při vybíjení,

charakteristiky článků pro různé vybíjecí podmínky a další.

Při vybírání ideálních článků je vždy potřeba zohlednit parametry důležité pro konkrétní systém. V některých

případech, kde bude např. rozhodující cena a hmotnost nebude důležitá, bude vhodné použít jinou technologii


[…]


diod DL1, DL7.

Zbylé LED diody jsou využity pouze pro indikaci stavů, případně pro ladění programu.
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Obrázek 6.9. Schéma části s řídicím integrovaným obvodem

Druhá část je samotný integrovaný obvod pro správu baterií, který zde však nemonitoruje žádné napětí, ale pouze

řídí ostatní čipy a funguje tedy jako jakýsi překladač komunikace. Schéma je principálně stejné, jako u hlavní řídicí

desky, nemá tedy smysl dále rozvádět jeho popis.

Následuje pohled na navrženou DPS, jednotlivé vrstvy jsou uvedeny v příloze.

Obrázek 6.10. DPS rozhraní komunikace
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7 Osazování a montáž desek plošných spojů

Osazování všech prototypových desek probíhalo ručním osazováním. Pro osazování byla využita kombinace

kontaktního pájení mikropájkou a pájení horkovzdušnou pájkou s využitím pájecí pasty.

Finální série hlavních řídicích desek, která bude použita v akumulátorovém boxu pro 7. generaci elektrické

formule bude osazována na osazovacím automatu. Toto osazování bude probíhat v laboratořích pro vývoj a

realizaci (LVR) na půdě Fakulty elektrotechnické, ČVUT.

Pro desky pro měření napětí a teplot bude využita kombinace jak strojního osazování a pájení, tak ručního pájení.

Ruční pájení bude využito pro NTC termistory. Toto je potřeba kvůli osazování NTC do vyfrézovaných drážek

uvnitř DPS (senzor je stejně vysoký jako DPS).

Následná montáž bude probíhat poměrně jednoduše. Celá sestava elektrických dílů segmentu se bude skládat z:

- Článků s přivařenými plechy v plastových výztužích

- Horní měřicí desky

- Spodní měřicí desky

- Hlavního řídicího systému

- Chladiče pro balancovací rezistory (pokud bude potřeba)

- Třech kusů tepelně vodivé, elektricky izolující podložky ve správném tvaru
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Na následujícím obrázku jsou vidět všechny části před sestavením:

Obrázek 7.1. Všechny elektrické části segmentu před složením

Pro sestavení je nutné:

- přiložit spodní a horní desku přes tepelně vodivou podložku

- zafixovat je pomocí kaptonové izolační pásky

- připájet připojovací body na obou deskách k propojovacím plechům

- Osadit na hlavní řídicí jednotku chladič přes tepelně vodivou podložku

- připojit hlavní řídicí jednotku k horní měřicí desce
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Po sestavení bude vypadat segment takto:

Obrázek 7.2. Plně sestavený segment se všemi elektrickými komponentami
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8 Závěr

V první části této bakalářské práce byly popsány důvody pro výběr technologie li-Ion, důvody pro zvolení

konfigurace článků 96s9p a důvody pro rozdělení celého akumulátorového boxu do šesti segmentů

s konfigurací 16s8p.

Druhá část práce se věnovala návrhu vhodného systému pro monitorování a správu každého z článků. V práci

je popsán výběr vhodného řídicího čipu a důvody, proč byl zvolen právě čip BQ76PL455A-Q1. Dále je součástí

práce návrh podpůrných systémů, které slouží pro měření napětí jednotlivých článků, pro měření teplot

jednotlivých článků a pro komunikaci všech těchto systémů s PC či s dalšími systémy.

V době odevzdávání této bakalářské práce byly všechny zde popsané systémy vyrobeny a osazeny, probíhal

proces testování. Testování se dostalo do fáze kontroly veškerého HW, kdy veškerá důležitá napětí

odpovídala očekáváním a stejně tak veškeré základní chování integrovaných obvodů odpovídalo očekáváním.

Dalším krokem v testování je propojení navrženého systému s PC, nebo dalším systémem pro vyčítání

reálných hodnot.

Vzhledem k omezené době pro vývoj a testování systému popisovaného v této práci nebyly všechny funkce

plně otestovány, ale prozatím nic nenasvědčovalo nefunkčnosti některé z jeho funkcí. Tento systém bude i

nadále rozvíjen tak, aby byl plně použitelný ve vozidle kategorie Formula Student Electric. Systém je zároveň

navržen tak, aby bylo pro případnou sériovou výrobu potřeba co nejméně změn a co nejméně ruční práce.

V aktuálním stavu by bylo potřeba pouze změnit některé konektory na jejich SMD variantu a vyřešit

automatizované osazování teplotních čidel. To by šlo vyřešit buď nanášením snímatelné masky na DPS, nebo

polepením DPS kaptonovou páskou. Obě z variant by pravděpodobně byly vyhovující, ale bylo by potřeba je

otestovat.
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Seznam zkratek

FSE – Formula Student Electric

SAE – Society of automotive engineers (komunita automobilových inženýrů)

BMS – Batery management system (systém pro správu baterií)

HV – High voltage (vysoké napětí)

DC – Direct current (stejnosměrný proud)

DPS – deska plošných spojů

IC – Integrated circuit (integrovaný obvod)

SMD – Surface mount device (Součást pro povrchovou montáž)

UART – Universal asynchronous receiver and transmiter (univerzální asynchronní přijímač a vysílač)

NTC – Negative temperature coefficient (Záporný teplotní koeficient)

USB – Universal synchronous bus (universální synchronní sběrnice)

CAN – Controller area network (Síť řídicích kontrolérů)

LED – Light emitting diode (Světlo emitující dioda)

TVS – Transient voltage suppressor (potlačovač přechodných napětí)

ESD – Electrostatic discharge (elektrostatický výboj)

GND – Ground (zem)
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Seznam příloh
Příloha A – jednotlivé vrstvy DPS hlavního řídicího systému

Příloha B – jednotlivé vrstvy DPS horní měřicí desky

Příloha C – jednotlivé vrstvy DPS spodní měřicí desky

Příloha D – jednotlivé vrstvy DPS převodníku komunikace
