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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému pro správu baterií (BMS) pro elektrickou formuli
Jméno autora: Jan Mánek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. František Pech
Pracoviště oponenta práce: JHV Engineering s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo navrhnout HW poměrně rozsáhlého systému zahrnujícího měření velkého množství napětí a teplot
včetně komunikace se zbytkem vozu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student bez zaváhání splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student přehledně rozdělil práci do dílčích celků a podrobně popsal metody řešení. Díky podrobnému popisu jsem dospěl
k závěru, že student se velmi dobře orientuje v zadané problematice.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce, ač psána velmi jednoduše, dobře shrnuje studentovy znalosti a ukazuje na jeho vysokou odbornost, kterou zcela jistě
nezískal pouze díky studiu, ale i prací v týmu studentské formule.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K jazykové úrovni nemám výhrad, k formální stránce možno vytknout pouze nepoužití pokročilejšího typografického SW.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a jejich použití plně odpovídá rozsahu práce. Kladně hodnotím použití výhradně anglické literatury. Ocenil bych
použití knihy věnované BMS. Ta byla nahrazena dostatkem internetových zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce velice dobře dokumentuje použité postupy a detailně rozepisuje jednotlivé kroky návrhu. Studentovo
vyjadřování je přímočaré, stručné a jasné. Velmi kladně hodnotím kompletní vlastní návrh HW včetně zdůvodnění
výběru jednotlivých komponent.

1) Jaká chemie je použita v článcích Sony VTC5A? Není nárůst hmotnosti cca 2 kg oproti minimální potřebné
kapacitě výrazný u závodního vozu s hmotností pod 200 kg?

2) Jakou úvahou jste zjistil přesnost měření teploty a jaká je přesnost měření při 60 °C, která je dle pravidel
Formula Student limitní?

3) Budete nastavovat maximální teplotu článků na teplotu 60 °C nebo na teplotu sníženou o přesnost měření?
Přemýšlel jste o použití přesnější metody měření? Proč jste se rozhodl pro tuto metodu a čidla NTC?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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